
 
 
 

 
OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DELLA FONDAZIONE BRUNO KESSLER  
CIG  8146505498: Polizza All Risks  
CIG 81465200FA: Polizza Elettronica 
CIG 8146528792: Polizza RCT/O  
CIG 814654124E: Polizza Infortuni 
CIG 81465509B9: Polizza Vita Dirigenti  
CIG 81465623A2: Polizza Kasko Chilometrica  
CIG 8146574D86: Polizza Viaggi  

 

 

Nota di chiarimento n. 2 dd. 10/02/2020 

 

 
A seguito di richiesta di chiarimenti formulata dai concorrenti interessati a partecipare alla gara in 

oggetto si precisa quanto segue:  

 

 

Quesito 4  

Con riferimento al LOTTO 4 – Infortuni e LOTTO 5 - Vita dirigenti, si chiede di conoscere: Compagnia 

uscente; Premio in corso; Differenze tra capitolato tecnico e polizza. 

Risposta  

Con riferimento al LOTTO 4 – infortuni, rispetto alla gestione precedente sono state unite varie 

polizze, le cui compagnie erano: Itas, Generali, Lloyd’s. Il premio annuo complessivo è di € 

10.973,00. Non ci sono differenze tra capitolato e polizza. 

Con riferimento al LOTTO 5 - Vita dirigenti, le informazioni suono contenute nell’allegato di lotto n. 

5. L’importo del premio attuale è di € 4.816,73. 

 

Quesito 5  

Con la presente siamo a richiedere per il Lotto 1 – All Risk l'elenco degli immobili soggetti a copertura 

assicurativa corredati da valore, ubicazione, superficie e geo-localizzazione.  

Si chiede altresì dove verranno pubblicate le risposte ai chiarimenti, considerato che le stesse sono 

presenti sul portale della Fondazione Bruno Kessler e non nel portale Mercurio. 

Risposta  

Con riferimento all’elenco degli immobili, si allega tra i documenti di gara il “rapporto riepilogativo”. 

Le risposte ai chiarimenti sono pubblicate sul sito Amministrazione Trasparente della Fondazione, 

nonché tra i documenti di gara sul portale Mercurio. 

 

Quesito 6  

Abbiamo provato a caricare l'offerta, ma il sistema ci comunica il seguente messaggio: “è possibile 

solo salvare offerta. Termine di anteprima non ancora concluso”. Ipotizzando che nel "periodo di 

anteprima" non sia possibile caricare offerta, abbiamo verificato la data di scadenza dell'anteprima, 



 
 
 
che risulta invece essere la stessa data di scadenza della gara. Vi preghiamo pertanto di chiarirci se 

la tale interpretazione è corretta, o se evidentemente abbiamo commesso altro errore. 

Risposta  

Con riferimento al termine di anteprima indicato nel portale Mercurio, si comunica che per mero 

errore materiale era stata inserita una data coincidente con il termine per la presentazione 

dell’offerta. Si è provveduto pertanto a rimuovere il “termine di anteprima”, per consentire agli 

operatori il caricamento dell’offerta senza limiti temporali, fermo restando il termine di scadenza per 

la sua presentazione (28/07/2020). 

 

Quesito 7 

Vi chiediamo per una corretta valutazione del rischio, l'elenco degli immobili. 

Risposta  

Si veda la risposta al quesito n. 5. 

 

- Paola Angeli – 

Responsabile del procedimento per la fase di scelta del contraente 

Responsabile Servizio Appalti e Contratti 

(doc. firmato digitalmente) 

  

 

 

 


